
 
 

Direzione Regionale della  Liguria  

______________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

                    

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - Procedura per l’affidamento della fornitura 

e posa in opera  di trenta apparati apriporta da installare negli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate presenti in Liguria.   

 Codice  CIG:Z181BDFC40 

  

  

   Premesso che :  

- Questa Direzione regionale ha la necessità di assicurare la fornitura, per gli Uffici 

presenti nella Liguria, di apparati apriporta per l’ingresso riservato ai dipendenti; 

- Presso gli Uffici menzionati risultano installati - a seguito di procedura centralizzata 

curata dalla SOGEI S.p.a. - apparati di rilevazione delle presenze della Società 

SOLARI DI UDINE S.p.A. completi di relativo software di gestione;  

- L’acquisto di apparati apriporta dalla medesima società comporta il risparmio del 

costo del software di gestione, essendo in tal caso fruibile il software già attivo per 

gli impianti rileva-presenze; 

- il bene da acquisire è ricompreso nelle categorie merceologiche del catalogo MEPA - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - e che i prezzi praticati ed 

offerti sul market place sono in linea con quelli di mercato; 

- I costi di manutenzione degli apparati apriporta Solari, per il periodo di un anno, 

sono ricompresi nella garanzia dei dispositivi; 

- Al fine di conseguire una significativa economia di gestione unitamente agli obiettivi 

di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, si ravvisa la 

necessità di procedere a un Ordine di Acquisto sul MEPA a favore della società 

SOLARI DI UDINE S.p.A.; 

- Al fine del regolare svolgimento delle attività istituzionali degli Uffici risulta 

imprescindibile procedere all’acquisto in parola.    

Ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate (M.I.P.),  

 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO INTERNO COMUNICAZIONI.0003228.14-11-
2016-R



Il DIRETTORE REGIONALE  

DETERMINA 

 

 di acquisire in economia mediante “affidamento diretto”, ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs 50/2016, la  fornitura e posa in opera di apriporta da istallare presso gli Uffici 

Provinciali Territorio di Genova e Savona e  presso la Direzione Provinciale della 

Spezia, da espletare tramite Ordine di Acquisto sul MEPA - Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione;  

 di individuare quale operatore economico per la fornitura suddetta la ditta SOLARI 

DI UDINE SpA – C.F./P.IVA 01847860309 - con sede in Udine (CAP 33100) - Via 

G. Pieri n. 29. 

A tal riguardo stabilisce che: 

1) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e posa in opera di n. 30 apparati 

apriporta da installare presso gli Uffici presenti in Liguria, inserito sul catalogo del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nella categoria 

merceologica Lettore di Smart Card - Controllo accessi 1 Testina individuato con il 

codice articolo fornitore 56900317/INST1. 

A titolo esemplificativo, si precisa che il sistema controllo accessi a 1 testina si 

compone di: 

a) 1 elettroserratura con tensione continua max di 24V; 

b) 1 testina LBR 

c) 1 concentratore CCN7210; 

d) 1 collegamento tra LBR 2803 e CCN7210; 

e) il collegamento tra elettroserratura e CCN7210; 

2) l’oggetto del contratto risulta comprensivo della manodopera e di ogni altra attività 

prodromica, connessa e consequenziale all’installazione degli apriporta così come 

ogni forma di garanzia legale e convenzionale sugli apparati; in particolare sono a 

carico della Società: 

f) L’installazione e la predisposizione dei connettori verso il CCN e verso la 

testina LBR: il CCN 7210 è alimentato via POE, la testina LBR è alimentata 

dal CCN7210, la distanza tra LBR e CCN non può superare i 5 metri; 

g) La stesura del cavo. 

3) per la fornitura di un apparato di controllo accessi a 1 testina, viene determinato il 

corrispettivo complessivo di euro 780,00(euro settecentoottanta/00) oltre IVA; 

4) il contratto viene stipulato mediante scrittura privata (art. 32, comma 14 del D.Lgs 

n. 50/2016) e precisamente- Ordine di Acquisto in via elettronica mediante utilizzo 



della firma digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili da MEPA attraverso 

il portale: www.acqistiinretepa.it. in quest’ultimo caso il “Punto ordinante” 

ritualmente abilitato nella procedura delineata dal Mercato Elettronico viene 

espressamente autorizzato e delegato alla stipula mediante l’utilizzo della firma 

digitale o di altro mezzo all’uopo necessario; 

5) il valore della fornitura di trenta apparati apriporta - codice articolo fornitore 

56900317/INST1 - viene determinato essere pari a euro 

23.400,00=(ventitremilaquattrocento/00) oltre IVA nei termini di legge; 

6) il contratto avrà durata fino al termine della fornitura e posa in opera; 

7) l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e 

consentite dalla legge; 

8)  il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n50/2016 è il Sig.  

Natale BARONELLO, capo Reparto Contratti e Gare dell’Ufficio Risorse 

Materiali;     

9)   il Direttore  dell’esecuzione del contratto è il Sig. Fulvio ULISSE del Nucleo 

Tecnico Interregionale;    

10)  la spesa relativa alla fornitura sarà assolta mediante ordine di fornitura che andrà ad 

incidere sul budget economico della Direzione Regionale della Liguria per l’anno 

2016-2017; 

11)  per tutto quanto non previsto espressamente nel presente documento, si rinvia al 

Capitolato Tecnico, alla documentazione di gara e al Bando di Abilitazione al 

Mercato Elettronico per le forniture 56900317/INST1categoria merceologica 

sistema controllo accessi 1 testina.  

       

       Il DIRETTORE REGIONALE 

                                               Alberta DE SENSI 

              Firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


